| Tandem, divina inspirante clemencia que nil inpunitum
relinquit, consultus duos consodales suos quos illuc secum ad-
duxerat, alter quorum erat sacrista, alter cellararius, in quorum
manibus omnes erant tesauri monasterii, quadam nocte, cor-
pore sancti Egidii clam suscepto cum quibusdam ornamentis
et pluribus sericis indumentis et libris, ad locum istum qui Ca-
malarie nuncupatur, ovanter est regresus : hic illud cum laudi-
bus honorifice collocavit. Locus etenim iste laicali more ex
ereditate ei succedebat ; frater namque illius Roiravus de Bel-
lomonte, post donum ecclesiastici juris quod fecerat dominus
Gotiscalcusepiscopus, donaverat illum monasterio SanctiTeoht-
fredi : unde illum specialius diligebat sicut in sequenti patebit.

f° 10 Et hec lacius alibi scripta erant ; | set ad ostendendum quan-
tam dileccionem circa, locum augmentandumhabuerit, michi
dignumnarratu videbatur.

3

[Petrus de Bellomonte pristinam paroitatem loci Camaleria-

rum comparatcum magnificentia ejusdem locitempore suo].

Camalerias.

Nunc accedendum est ad cetera narranda ; set prius dicen-
dum puto quod tunc temporis locus iste parvissima res erat,

nunc vero cum ego susceperim (1), per gratiam Dei in tantum
magnificatus erat ut in eo .IXXI. domus vestite, destitute .XIII.

et .C.IIII orti computarentur
: de singulis quorum tana de domi-

bus quam de ortis exitus estdimidiagallina, .VI. denarii, a. carta
de civata, et quesita, et opera, et cetera que dominio con-
gruunt. Est et clausus in quo est a. vinea, de quo exit a. sex-
tarius vini, et tres vinee de quibus exeunt .III. emine vini,
et due vinee de quibus exeunt ai. quartairo, et in bis et ceteris
quartus et decime. Est deinde usus Vallis, silicet ville hujus et
Ventreciaci, quod res divise nullo modo | transeunt ad eredes, v°
exeptis legitimis liberis, absque consensu prioris. In vineis del
Mas sunt .XXVIII. versane ; singularum exitus est a. emina vini.
Est et clausus de quo exeunt .III. sextarii, et est notandum quod
dimidium vinum censuale est purum, et dimidium temperatum
in omni loco. In Poietis quartus et decime ; et cetera que do-
minio conveniunt, hec subpetunt presenti ville Camalariarum.

In perochia de Retornac.

Nune de Ventreciaco que vicinior est, et ejusdem doni (2).
In Ventreciaco sunt domus vestite .xxi., destitute .VIIII. et

orti .XLVII. et dimidius. Comunis eorum census est dimidia gal-
lina, .VI. denarii, a. cartai civate, et est alius cujus census est
tantum .I. cartai civate, ani. denarii, et sunt ai., cujusque ho-
rum .I. cartal frumenti. Est et alius de quo .I. cartal frumenti,
a. gallina. Est etiam campus et .II. orti, cujusque horum exitus
est .III. | meitenc civate, a. gallina, et plus unus eorum .VII. f°11
denarii. Preterea de pratis : in uno .xv. denarii,. in alio .VI.
denarii, in tercio .XII. denarii, in prato Molini .VI. denarii, in
prato Verdiarii.VIII, denarii. In vineis (sic).

(1) Pierre de Beaumont devint prieur de Chainalières en 1162 (voir le n° 71).
(2) Cette ligne et la précédente sont écrites au vermillon.

4

[Petrus de Bellomonte hujusce cartularii rationem explicat.]

Nunc michi eongruum videtur ut prius de his que in Valle
sunt, sive in parrochia hujus ville, que sint aut qualiter adqui-
site, describam. Propono etiam ut deinde illa que in parrochiis
cujusque ecclesie monasterium istud habet, singulariter per-
tractem, ita ut, prius ecclesia nominata, que in ejus parrochia
fuerint, designem ; dehinc simili modo de ceteris.

5

[Jarento prior Camaleriarum ferrarti de Combris acquirit.]

In perochia Camaleriarum.

[1097]

| Virtutis et sapientie patris, domini ac salvatoris nostri
Jhesu Christi millesimo nonagesimo. VIImo, ab incarnacione

anno, Romane sedis episcopatui patrocinante Urbano, Gallia-

rumque cure rege invigilante Philipo, presulatus quoque Ani-
ciensis cathedre presidente Ademaro, sub cujus diocesi consti-
tutum coenobium Kamalariacense, vicenorum septenorumque
Dei cultorum continens numerum monachorum, inculpabiliter,
immo laudabiliter, tunc temporis domnus abbas. IIII. Willelmus
et Jarento prior disponeba[n]t. Ab hoc itaque monesterio ver-
sus partem occidentalem trecentis ferme passibus, fundus qui-
dam distat super Ligeris alveum positus, cui annosa patrum

f° 12 auctoritas, res prò libitu, eventu vel habitu, | vocabulis discer-
nens, Conbrus indiderat. Qui locus, prout fide et annis cre-
dibilis senum predicat audienda narratio, temporibus priscis,
pratis foeniferis, segetibus copiosis ac vinetis uberrimis, territo-
riis omnibus prestancius eminebat adjacentibus.Verum, sicut ait
qui non fallitur : « Omne regnum in seipsum divisum desolabi-
tur(1)», veridica et in hoc territorio Domini profetia ostentatur.

(1) Luc., XI, 17.

Nam cum vicenorum aut eo amplius sub dominorum dicione
positum sit, non solum pro Domini verbo id desolari, ceterum
temporum diuturnitate labencium silvam non modicam in eo
adolevisse intuemur. Hoc tamen licet ita desertum, licet tanta
dominorum nuinerositate et altercacionibus sic dixerimus desti-
tutum, quo et facilius in jus monachile | transigi deberet, nemo v°

tamen priorum antecessorum, quo pacto quibusve ingeniis hoc
perfici valeret, racione ulla quivit vel scivit addiscere, quoad us-
que ad eum de quo superius mencionem fecimus, perventum
est, Jarentonem. Hic igitur Jarento territoriumprefatum, quanto
monasterio Kamalariarumpropinquius, tanto cernens esse me-
lius, tocius insuper generis messibus emittendis potissimum
fore, si cura adhiberetur, plurimorum relatu conprobans, su-
per hoc mentis archano sagacis, qualiter in jus monasteriale
traduceret, sepe et sepius secum coepit volutare, et quanquam
hac spe prioressuos omnes fere frustratos fuisse noverat, nequa-

quam tamen Deo et in diebus suis hoc possibile fieri diffidens,
impendio ma¬ | gis quod intenderat finiri sategebat. Nec f° 4 3

mora, citus ut erat animo, paucorum obsequentium fultus ad-
miniculo, per singulos loci dominos singulis in opidis vel villu-
lis degentes strenue peragrans, et, ut Salaomont ait : « Verba
sapientis quasi stimuli in altum defixi (1) », coepit eorum mentes
velut quibusdam verborum clavis meduilitus perforare, quod-

que fundum predictum prò animarnm remedio Kamalariisdo-

nare deberent, instancia precum multipliciperorare, ostentans
nichilominus qualiter aelemosina munda danti cuncta redderet,
Deo sociaret, et, ut aqua ygnem, peccatum extingueret. Quid
plura ? multum licet denegantibus plurimumque renitentibus,
Dei tamen adjutorio opitulante in omnibus, confecit brevi ut
omnes | equanimiter terramunde agebatur, Deo SanctoqueEgi- v°

dio et conventui Kamalariarum religioso, perpetuo traderent
possidendam, acceptis ab eodem priore singuli quibusdam cen-
sus quantitatibus, non venditionis nomine, sed vicario karitatis

(1) Eccle., XII, 11.

munere. Set ut hoc dorium firmum maneat et heredum invido-
rum calumpnia cassa ruat, dantium nomina ne posteros lateant,
cartule testi fideliter comittere luchrosurn duximus. Quisquis
donationem hanc quominus firma perseveret, debilitare pre-
sumpserit, sit anatema maranata, id est, in adventu justi judicis
secundo poenis plectatnr perennibus.

6

[Donimi Ugonis Guillelmi et Stephanae in Combris.]

Camaleriarum.

[1097]

Ego Ugo Guillelmus et uxor mea Stephana et filii mei, pro
f° 14 redemptione animarum nostrarum et parentum | nostroium,

terram de Combris cum omnibus apendiciis suis quàm actenus
juste aut injuste possedimus, penitus, absque ullo retinaculo,
Deo Sanctoque Teohtfredo, necnon et Sancto Egidio, omnique
congregacioniKamalaricensis coenobii future et presentidimit-
timus et donamus. Pro hac autem donatione, domnus abbas
Guillelmus et Jarento prior cum aliis monachis, filium meum
Guillelmum in congregatione susceperunt, et ego a Jarentone
priore. inior .ctum. solidos accepi, et uxor mea triginta. Hanc
vero donacionemin manuJarentonisprioris, superaltareSancti
Martini de Rosariis, sub jurejurando firmavi, in presencia Pon-
di Calcati monachi, et Rainerii monachi, et Galberti clerici, et
Girberti clerici, et Galberti militis, et Ugonis Dentem, et Poncii

v° Blanchi. Isti | quoque supradicti,; Galbertus videlicet et alii
quatuor, quisque. eorum, quinque solidos a Jarentone priore
pro hac donatione acceperunt. Isti quinque pignoràtores pro
filiis Ugonis sunt ut, cum ad intelligibilemaetatem peryenerint,
eodem modo quo et ipse firmavit, firment, videlicet sub jure-
jurando.